los estados financieros correspondientes al primer trimestre de 2010.

Para el caso de los activos intangibles, el impacto de transición no será significativo. Con respecto a los de activo financiero, el más significativo
corresponde al caso de la Autopista Terrasa Manresa, ya que el resto de los principales proyectos en los que era de aplicación dicho modelo
desarrollados en el Reino Unido ya se estaban aplicándolo con anterioridad.

El impacto estimado de la aplicación de esta norma en Patrimonio Neto atribuible a los accionistas, es de un incremento de 123 millones de euros, no
suponiendo efecto diferencial significativo en la cuenta de resultados del primer trimestre de 2010 (mejora de 3 millones de euros en el resultado
atribuible a los accionistas). Dichos importes se encuentran pendientes a la fecha de revisión por los auditores del grupo.

La Cuenta de resultados del ejercicio 2009 que se presenta en esta página, no ha sido re-expresada  para recoger el impacto de la IFRIC 12, lo que si
ha sido incluido en la Cuenta pro-forma.

Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

mar-10
Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

mar-09

CIFRA DE VENTAS 2.633 2.633 2.759 2.759

Otros ingresos de explotación 8 8 4 4

Total ingresos de explotación 2.641 2.641 2.763 2.763

Costes de explotación 2.129 2.129 2.240 2 2.241

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 513 513 524 -2 522

Margen % 19,5% 18,9%

Amortización 256 256 245 245

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (antes de deterioro y
enajenación de inmovilizado)

257 257 279 -2 277

Margen % 9,8% 10,0%

Deterioros y enajenación de inmovilizado 0 -3 -4 -1 -1

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 257 -3 253 278 -2 276

RESULTADO FINANCIERO -418 -66 -484 -364 -219 -582
Resultado financiero de proyectos de infraestructuras
(financiación)

-378 -378 -339 -339

Derivados y otros ajustes valor razonable -30 -30 -183 -183

Resultado financiero de resto de sociedades (financiación) -40 -40 -25 -25

Derivados y otros activos valora razonable -37 -37 -35 -35

Participación en beneficios de sociedades asociadas 19 -1 18 11 -5 6

RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS -142 -70 -212 -75 -225 -300

Impuesto sobre beneficios 41 20 61 24 63 87

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO -102 -50 -151 -51 -162 -213

Resultado del ejercicio atribuido a socios externos 62 9 71 44 64 107

RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUÍDO A LA
SOCIEDAD DOMINANTE

-40 -40 -80 -7 -98 -106

F E R R O V I A L  E N E R O  -  M A R Z O  2 0 1 0

9

VENTAS

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN

RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO NETO

mar-10 % mar-09 % Var (%)

España 860,8 33% 1.013,3 37% -15,1

Reino Unido 899,4 34% 933,0 34% -3,6